



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro  
CNPJ: 01.551.148/0001-87

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 A presente tem com objeto registro de preço para **aquisição de utensílios e equipamentos de copa e cozinha destinados a atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Bom Jesus, de acordo com a necessidade.**

Abaixo seguem as descrições:

DESCRIÇÕES E QUANTIDADES:					
Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	20	uni	Avental de PVC transparente	27,10	542,00
2	50	uni	Bacia em plástico resistente - REFORÇADA, atóxico. Dimensões aproximada: Capacidade 14 L, 36 cm diâmetro, 15 cm altura	22,60	1.130,00
3	50	uni	Bacia em plástico resistente - REFORÇADA, atóxico. Dimensões aproximada: Capacidade 30L	33,13	1.656,50
4	50	uni	Bacia em plástico resistente - REFORÇADA, atóxico. Dimensões aproximada: Capacidade 40L	39,93	1.996,50
5	50	uni	Bandeijas de cor laranjadas em plástico. Medidas: 48x34x2,3cm.	21,23	1.061,50
6	40	uni	Borrifador plástico 500mL	7,96	318,40
7	10	uni	Caçarola em alumínio reforçado, linha hotel, com tampa e asa ABC. Dimensões aproximada (Tolerância: +1-10%) Capacidade 10 L, diâmetro 30 cm, altura 14 cm, espessura mínima 1,0 mm.	107,43	1.074,30
8	10	uni	Caçarola em alumínio reforçado, linha hotel. Capacidade 17 L, diâmetro 36 cm, altura s/ tampa 17 cm, altura c/ tampa 21 cm, espessura 1,8 mm.	145,90	1.459,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro  
CNPJ: 01.551.148/0001-87

9	10	uni	Caçarola em alumínio reforçado. Dimensões: Espessura 1,8 mm, capacidade 41 L, com 50 cm de diâmetro, 21 cm altura.	288,13	2.881,30
10	10	uni	Caçarola em alumínio reforçado*, ,8mm, capacidade 31L, com 45cm de diâmetro x 20 cm altura.	274,60	2.746,00
11	50	uni	Caixa organizadora com tampa retangular transparente. Dimensão: 63 cm x 43 cm x 30 cm - 65L	77,29	3.864,50
12	50	uni	Caixa organizadora com tampa retangular transparente. Dimensão: 42 cm x 30 cm x 30 cm – 30L	60,56	3.028,00
13	300	uni	Caneca em plástico, elaborado com material 100 % virgem , atóxico 300ml com temas infantis.	5,93	1.779,00
14	10	uni	Canecão de alumínio reforçado, espessura 1,6mm, bico aberto, cabo em baquelite, capacidade de 2,5 litros, dimensões aproximadas: 16 cm diâmetro, capacidade de 2,5 litros.	17,49	174,90
15	3.000	uni	Casquinha de ovo de plástico em cor branca.	2,31	6.930,00
16	50	uni	Colher de servir arroz aço inox. Dimensões aproximada (Tolerância +/- 10 %): Altura/Comp. 35 35cm. Com superfície lisa sem soldas/emendas, e uma única peça.	10,17	508,50
17	20	uni	Colher p/ caldeirão côncava em polietileno, fabricado em plástico de alta qualidade, atóxico, impermeável, (dimensões: 5x50 cm).	68,60	1.372,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro  
CNPJ: 01.551.148/0001-87

18	200	uni	Colher de chá em aço inoxidável superfície lisa, sem emendas.	2,69	538,00
19	50	uni	Concha funda aço inox. Dimensões aproximada (Tolerância +/- 10 %): Altura/Comp. 35 cm. Capacidade 180 ml.	15,76	788,00
20	10	uni	Cortador de legumes Cabrita médio, espaço de 10 cm <sup>2</sup> de corte, tamanho total: 22 cm (L), por 27 cm (C), por 35 cm (A). Pés desmontáveis. Pés e hastes em inox para maior durabilidade e resistência.	77,26	772,60
21	20	uni	Cortador e ralador de legumes, material poliestireno, dimensões aproximadas: Ralador 7 x 1, 21 cm, protetor de mão 9 x 1,5 x 7 cm, cor branco.	18,90	378,00
22	10	uni	Centrifuga para salada de aproximadamente 4,5L em plástico.	34,60	346,00
23	50	uni	Escumadeira aço inox. Dimensões aproximada (Tolerância +/- 10 %): Altura/Comp. 35 cm. Com superfície lisa sem soldas/emendas, em uma única peça.	14,93	746,50
24	50	uni	Espatula de nylon. Dimensão: 30 x 9 x 5	14,68	734,00
25	10	uni	Escorredor de macarrão e alça em alumínio reforçado, capacidade 16litros, diâmetro 40cm, altura: 20cm –	105,26	1.052,60
26	10	uni	Esmagador/ espremador de batata/legumes em aço inox. Dimensão: 23 x 10 x 10	29,26	292,60
27	200	uni	Faca de mesa em aço inoxidável, dimensões: Altura/comprimento 235 mm, lâmina 105 mm. Espessura 4,00 mm. Tolerância +/- 10 mm, superfície lisa, lâmina e cabo em uma única	3,49	698,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro**  
**CNPJ: 01.551.148/0001-87**

			peça, sem emendas. Ponta arredondada. Não tóxico e não-absorvente sob condições de uso. Apresentar o mesmo design da colher e garfo, de modo a formar conjunto.		
28	200	uni	Faca de cerinha em inox com cabo em polipropileno. Dimensão: 18,5cm .	2,96	592,00
29	20	uni	Faca cozinha profissional com cabo ergonômico em polipropileno PP, texturizado diretamente injetado sobre a lâmina de aço inox. Dimensões (Tolerância (comp.) +/- 10 %): Lâmina (polegadas) 6", Espessura 3,00 mm, Altura 281 mm/152 mm.	57,93	1.158,60
30	20	uni	Forma de pão de queijo/ empadinha em alumínio 12 peças	10,26	205,20
31	20	uni	Forma pão de queijo/ empadinha antiaderente com 12 cavidades. Dimensão aproximada: 25x20	16,56	331,20
32	20	uni	Fue com cabo plástico reforçado e astes reforçadas 45cm.	58,60	1.172,00
33	50	uni	Garrafa termina em inox na parte interna e externa. Dimensão: 1L	140,33	7.016,50
34	50	uni	Garrafa Térmica. Capacidade 1L	45,60	2.280,00
35	25	uni	Jarra plastica com tampa 1L	6,96	174,00
36	50	uni	Jarra eletrica 1,8L - inox	68,56	3.428,00
37	25	uni	Jarra Plástica com tampa - capacidade: 3 litros, cl tampa, alça em plástico, transparente, resistente à impacto.	16,96	424,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro**  
**CNPJ: 01.551.148/0001-87**

38	25	uni	Lixeira 50L com pedal, reforçada. Material: polietileno ou polipropileno.	87,99	2.199,75
39	10	uni	Panela Pressão 13 Litros: confeccionada em alumínio, fechamento externo, válvula de segurança em silicone, trava de segurança na tampa, panela certificada pelo INMETRO de acordo com a ABNT NBR 11823 - 2008 com pressão de cozimento de 12 psi, dimensões: medindo 50 comp x 37 larg x 16 alt, 4mm de espessura e 13 litros de capacidade. Observação: Que o modelo da borracha tenha no mercado para troca.	396,26	3.962,60
40	10	uni	Panela caçarola alumínio fundido, com tampa. Capacidade 5 litros. Dimensão aproximada: Diâmetro da boca 24 cm.	80,90	809,00
41	10	uni	Panela caçarola alumínio fundido, com tampa. Capacidade 7 litros. Dimensão aproximada: Diâmetro da boca 30 cm.	95,26	952,60
42	200	uni	Prato infantil com 4 divisórias: temas de personagens infantis. Tamanho: 25 x 22. Material: polipropileno.	8,93	1.786,00
43	50	uni	Pegador de massa aço inox. Dimensões aproximada (Tolerância +/- 10 %): Altura/Comp. 21 cm, Espessura 0,8 mm. Com superfície lisa sem soldas/emendas, em uma única peça.	13,59	679,50
44	20	uni	Peneira em aço inoxidável, tela fina, 24 cm de diâmetro, material durável e resistente.	11,79	235,80
45	10	uni	Placa para Corte - Construída em polipropileno virgem, fabricado em plástico de alta qualidade, atóxico, impermeável, na cor branca, dimensões (Tolerância +/- 10 %): 35,0 x 25,0 x 1,5cm.	54,96	549,60



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro**  
**CNPJ: 01.551.148/0001-87**

46	10	uni	Placa para Corte - Construída em polipropileno virgem, fabricado em plástico de alta qualidade, atóxico, impermeável, alça para pendurar na cor vermelha, com padrão internacional de cores dimensões (Tolerância +/- 10 %): 1,2 x 30,5 x 45,7cm.	74,56	745,60
47	200	uni	Pote com tampa em plástico, elaborado com material 100 % virgem , atóxico, hermético, 2L – REFORÇADO	7,96	1.592,00
48	200	uni	Pote com tampa em plástico, elaborado com material 100 % virgem , atóxico, hermético, 4L – REFORÇADO	9,13	1.826,00
49	200	uni	Pote com tampa em plástico, elaborado com material 100 % virgem , atóxico, hermético, 6L – REFORÇADO	10,63	2.126,00
50	200	uni	Pote com tampa em plástico, elaborado com material 100 % virgem , atóxico, hermético, 1L – REFORÇADO	6,63	1.326,00
51	200	uni	Pote com tampa em plástico, elaborado com material 100 % virgem , atóxico, hermético, 10L – REFORÇADO	11,30	2.260,00
52	200	uni	Pote plastico descartável 200mL com tampa – REFORÇADO	4,30	860,00
53	15	uni	Ralador de alimentos em aço inoxidável, 4 lados com alça, 22cm altura, sendo 17cm correspondente a lâmina aproximadamente.	41,29	619,35
54	50	uni	Saco plastico bobina picotada descartável rolo 500und. Dimensão: 40cm x 60cm (tolerancia 10%). Saco reforçado.	51,23	2.561,50



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro**  
**CNPJ: 01.551.148/0001-87**

**TOTAL GLOBAL R\$ 80.741,50 (oitenta mil setecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).**

1.2 O valor estimado da contratação para o período de 01 (um) ano.

1.3 Importante mencionar de que o presente procedimento não comporta estimativa de quantidade e valores individuais, em razão de que o mercado de agenciamento de passagens aéreas vive em constante variação, portanto o valor cotado em um dia pode sofrer alteração no mesmo dia o que inviabiliza a realização do certame licitatório, nos moldes do artigo 79º, inciso III, da Lei 14.133/2021, razão pela qual realizado estimativo total de gastos para o período de 12 meses.

1.4 Os valores acima elencados, durante a vigência do presente credenciamento, poderão sofrer alterações mediante necessidade do poder executivo.

1.5 No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

## **2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO**

2.1 Considerando que a presente solicitação justifica-se que a necessidade da aquisição destes materiais modernos e de qualidades, espera-se otimizar os processos de preparação e distribuição de alimentos. Isso resultará em maior eficiência operacional, redução de desperdícios, melhor controle de estoque e garantia da qualidade dos alimentos servidos. A disponibilidade de um ambiente adequado, com utensílios e equipamentos apropriados, contribui para o conforto e bem-estar dos colaboradores/usuários. Isso reflete diretamente na satisfação dos funcionários, visitantes ou beneficiários, resultando em um clima organizacional mais positivo e um serviço de qualidade.

## **3. DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO**

3.1 O aceite do objeto pelo setor competente do Município de Bom Jesus/SC não exclui a responsabilidade do fornecedor por vícios de qualidade ou técnicos, aparentes ou ocultos, ou por desacordo com as especificações estabelecidas neste Termo de Referência, e verificadas posteriormente;

3.2 Se constatada qualquer irregularidade, a empresa deverá solucionar imediatamente.

3.3 Em caso de substituição do objeto, conforme previsto no subitem anterior, correrão à conta do fornecedor as despesas decorrentes da devolução e nova entrega deles.

## **4. DA GARANTIA**

4.1 A garantia legal para os bens objeto do presente contrato é de até 3 meses, ambos contados a partir do recebimento e aceite pelo CONTRATANTE;

4.2 O CONTRATADO se obriga a reparar ou trocar os produtos que se apresentarem com vício de qualidade, defeitos de fabricação, fornecendo todos os materiais, componentes e insumos eventualmente utilizados, sem qualquer custo adicional aos valores contratados.

## **5. DAS OBRIGAÇÕES**

### **5.1. DAS PRERROGATIVAS DO CONTRATANTE**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro**  
**CNPJ: 01.551.148/0001-87**

I - O CONTRATANTE reserva-se o direito de uso das seguintes prerrogativas, naquilo que for pertinente a este Contrato:

II - Modificá-lo unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do CONTRATADO;

III - Rescindir-lo unilateralmente, nos casos especificados artigo 137 da Lei 14.133/2021;

IV - Fiscalizar lhe a execução;

V - Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.

## **5.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

I - Cumprir fielmente este Contrato;

II - Prestar os esclarecimentos de que forem solicitados pela fiscalização do contratante;

III - Fornecer o objeto de acordo com o previsto no edital;

IV - Garantir a qualidade do produto fornecido;

V - Substituir imediatamente o produto que se apresentarem fora das especificações técnicas;

VI - Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação;

VII - Executar o objeto diretamente, sendo vedada a subcontratação.

Bom Jesus/SC, 09 de outubro de 2024.

Alicia Frozza Cousseau  
Secretaria Municipal de Administração

Clarice Rodigheri Schneider  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Dirço Rogofski  
Secretaria Municipal de Transportes e Obras

Gilmar Mendes de Andrade  
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Ind. E Com

Beatris Maria Foscheira  
Fundo Municipal de Saúde

Jaqueline Cadini Fochesato  
Secretaria Municipal de Assistência Social





**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**Rua Pedro Bortoluzzi, 435 – Centro**  
**CNPJ: 01.551.148/0001-87**

Rafael Calza  
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Turismo